
Pag. 1

 N.1075 del 3° SETTORE del 21/12/2018  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: SPC CLOUD LOTTO 1- "SERVIZI DI CLOUD COMPUTING". ASSISTENZA SU CLOUD
COMPUTING E IMPLEMENTAZIONE DI UN SERVIZIO DI REPLICA DELLE VM
SULL'INFRASTRUTTURA BACKUP AS A SERVICE DI SPC CLOUD CON TELECOM ITALIA
SPA FINO AL 31/12/2020.

 Vista l'allegata proposta di determinazione avanzata dal Capo Ufficio Sic,
Servizio 4° - Ambiente, SIC, Protezione Civile, Espropri in cui si attestano la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

  Premesso che il Comune di Legnago dispone di una server farm costituita
da due nodi fisici DELL presso la sede di Via XX settembre più un nodo DELL presso
la sede staccata dei Vigili Urbani in Via Matteotti a Legnago;

  Rilevato che la server farm presso il ns. Comune gestisce una ventina
di server virtuali  con HyperV;

  Considerato che come previsto dal Piano Triennale 2017-2019 per
l'Informatica nella Pubblica Amministrazione è necessario realizzare  il
progressivo passaggio delle banche dati e dei software dei servizi pubblici dai
server residenti presso l'Ente ad un sistema in Cloud;

  Ravvisato che si è partiti nell'anno 2017  con l'esternalizzazione del
servizio di posta elettronica che presentava un livello di criticità media e si
prosegue nell'anno 2018 con il servizio di archiviazioni documenti e backup;

  Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 791 del del
30/10/2017 nella quale il comune di Legnago ha aderito alla Convenzione Consip
attiva per i servizi di Cloud Computing, di sicurezza, di realizzazione di portali
e servizi on-line e di cooperazione attiva per le Pubbliche Amministrazioni
denominata SPC CLOUD LOTTO 1 "SERVIZI DI CLOUD COMPUTING" gestiti da Telecom Italia
S.p.A. presso il sito Consip www.cloudspc.it ha predisposto la richiesta di un
"Piano dei Fabbisogni" come previsto dalla Convenzione Consip identificata  dal
C.i.g. dell'accordo quadro n. 55187486EA;

  Ravvisato che si rendono  necessarie le seguenti attività :

- prevedere giornate di assistenza per servizio  di cloud enabling per tutto l'anno
2019;
- attività di vaulting delle snapshot
- backup su cloud di tutti i server virtuali

  Visto che per tale piano di assistenza su cloud computing ed 
implementazione delle VM si procede con un nuovo contratto che prevede macro voci
ovvero attività di cloud enabling per la fornitura del servizio di replica delle VM



Pag. 2

sull'infrastruttura Backup as a Service di SPC CLOUD e l'attività di cloud enabling
per l'assistenza tecnica sullo IaaS con scadenza 31 dicembre 2020;

  Visto il contratto esecutivo con codice identificativo n.
1800597030238003COE stipulato tra il Comune di Legnago e Telecom Italia con
decorrenza dal 06/12/2018 e scadenza 31/12/2020 avente per oggetto : "la fornitura
di "Servizi di Cloud Computing SPC CLOU LOTTO 1, componente Cloud Enabling;

  Considerato che il contratto esecutivo con codice identificativo n.
1800597030238003COE  ha scadenza il 31 dicembre 2020 e che il servizio attualmente 
prevede la fornitura dei seguenti servizi di Cloud Enabling nell'ambito del sistema
Pubblico di Connettività e Cooperazione (SPC), componente di cloud enabling e
backup di tutte le macchine virtuali  permette all'Amministrazione di effettuare il
vaulting delle n. 17 VM presenti nella infrastruttura del comune di Legnago
dettagliatamente esposto nel Progetto dei Fabbisogni con identificativo n.
1800597030238003PJF tutto secondo quanto stabilito nel Capitolato Tecnico e
nell'offerta Tecnica;

  Accertato che tutti i servizi sopraindicati sono stati specificati
dettagliatamente nel Progetto dei Fabbisogni con identificativo
1800597030238003PJF, prot. n. 48423 del 12 dicembre 2018;              

  Considerato, altresì, che i servizi di Cloud Enabling vengono fatturati
sulla scorta dei SAL (stato di avanzamento lavori) condivisi con l'Ente;

  Visto il costo complessivo di tale progetto, indicato nel Progetto dei
Fabbisogni che prevede per l'intero periodo di validità del contratto prorogato
fino al 31 dicembre 2020  la spesa di Euro 7.450,83 per il servizio di cloud
enabling e backup   per l'anno  2019, nonchè la spesa di Euro 2.697,72 per il
servizio di cloud enabling e backup per l'anno 2020  per un ammontare complessivo
fino al 31 dicembre 2020 pari a Euro 10.148,55, più I.V.A. 22%, totale complessivo
Euro 12.381,23, somma che verrà fatturata con cadenza bimestrale posticipata e con
ammontare variabile in base allo stato di avanzamento lavori negli anni  2019 e
2020;

  Visto che si è acquisito nel sito dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione il C.I.G. derivato,  codice Z1E263F28F;

  Visto l'art. 37, comma 1, lettera a del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50
"Aggregazioni e centralizzazione delle committenze";

  Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7.12.2011;

  Visto l'art. 19, punto 4 del Regolamento Comunale per le spese in
economia che prevede il ricorso all'affidamento diretto in caso di specialità della
fornitura, scelta motivata dalla necessità di utilizzare comunque l'impianto base
esistente fornito dalla stessa ditta, valorizzando così gli investimenti già
effettuati dalle amministrazioni precedenti;

  Visto l'art. 107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai
dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, con
autonomi poteri di spesa;

  Visto l'art. 24 del Regolamento di contabilità, relativo all'assunzione
degli impegni di spesa;

  Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";



Pag. 3

      Visto l'art. 35 del regolamento di contabilità, relativi l'assunzione
degli impegni di spesa;

           Vista la deliberazione di G.C. in data 12.12.2018, n. 288, ad oggetto:
"Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2019 – 2020 – 2021”

   Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al “Protocollo di legalità” approvato dal Consiglio Comunale di Legnago con
verbale del 28 settembre 2012, n. 82 ai fini della prevenzione dei tentativi di
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto il "Piano Anticorruzione e Programma per la Trasparenza e
l'integrità amministrativa per il triennio 2014-2016", approvato con delibera di
Giunta comunale n. 27 del 31 gennaio 2014;

      D E T E R M I N A

1.di approvare  il contratto esecutivo  per la fornitura di "Servizi di Cloud  
Computing"  SPC CLOUD LOTTO1, Componente Cloud Enabling con codice dentificativo 
n. 1800597030238003COE, allegato al presente atto dirigenziale;

2.di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice C.I.G.
derivato di riferimento è il seguente:  Z1E263F28F;

3.di imputare la spesa complessiva di Euro 12.381,23 IVA inclusa, al capitolo
90.00.08 "Spese per il S.I.C."  del PEG 2018-2020 , dando atto che l’obbligazione è
ripetitiva e obbligatoria per assicurare la continuità dei servizi ed è così
ripartita:

-  Euro 9.090,01  per l'annualità 2019 che scade nel 2019
-  Euro 3.291,22  per l'annualità 2020 che scade nel 2020

4.di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai
fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

5.di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo
settore.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
F.to Digitalmente Ing. Gianni

Zerbinati
F.to Digitalmente



Pag. 4


